
     

  

STATUTTER FOR BYERNES GLOBALE DIALOG OM 

INFORMATIONSSAMFUNDET 

PRÆAMBEL 

Vi, borgmestrene, der har underskrevet Helsinki-erklæringen “Verdens 
borgmestre går ind for byernes globale dialog om informationssamfundet” - 

som er bevidste om, at informationssamfundet udgør en kolossal udfordring og 
stiller byerne over for en lang række spørgsmål, forandringer og muligheder, fra 
demokrati til mere omkostningseffektive tjenester, herunder elektronisk handel,  

som mener, at alle borgere, samfund og folkeslag i verden, uanset race, 
position i samfundet, tro, køn, handicap og alder skal have gavn af 
informationssamfundets fremvækst, 

som anerkender de lokale myndigheders rolle i globale samfundsforvaltnings-
spørgsmål, såsom kløften mellem  de “informationsrige” og de “informations-
fattige”, teknologisk analfabetisme, dårlige adgangsvilkår for offentligheden og 
mangel på uddannet arbejdskraft, 

som anerkender, at byerne spiller en vigtig rolle i udviklingen af elektronisk 
forvaltning og demokrati, og med hensyn til at indføre progressiv innovation i 
det offentliges tjenesteydelser, skabe et gunstigt erhvervsmiljø og stimulere 
udbredelsen af elektronisk handel og den nye økonomi, 

som mener, at globale dialoger er nødvendige for at opnå gensidig forståelse 
og informationsudveksling og udvikle en optimal praksis, så der skabes et 
globalt, fredeligt, flerkulturelt samfund for alle, 

som tager i betragtning, at byer og lokale og regionale organisationer har gjort 
væsentlige pionererfaringer med indførelse af informationssamfundsteknologier 
med henblik på at forbedre adgangen og tjenesterne for borgere, 
forbrugersamfund og virksomheder, og at et stigende antal byer og lokale 
administrationer har opnået meget fine og praktisk relevante resultater, men at 
de fleste byer stadig befinder sig i starten af en læreproces, 

som tager i betragtning, at der allerede eksisterer et solidt grundlag for byernes 
globale dialog om informationssamfundet, navnlig den fælles politiske platform 
for Telecities-nettet og de byer, der er involveret i  "The Stockholm Challenge 
Award", tidligere "The Global Bangemann Challenge", 

som tager i betragtning, at byernes globale dialog blev lanceret i Helsinki den 
23. november 1999 med underskriftsceremonien for Helsinki-erklæringen - 

samledes i Den Frie Hansestad Bremen den 2. juni 2000 og blev enige om  
følgende statutter: 



     

  

NAVN 

Byernes globale dialog om informationssamfundet (The Global Cities Dialogue 
on the Information Society) er et åbent, fælles rammeinitiativ, der udgår fra 
medlemsbyerne. Der er antaget et logo for initiativet, som bør anvendes i 
forbindelse med alle aktiviteter i dette regi.  

FORMÅL 

Formålet med byernes globale dialog er at skabe en åben ramme for alle de 
byer, der har underskrevet Helsinki-erklæringen “Verdens borgmestre går ind 
for byernes globale dialog om informationssamfundet”, for politisk debat og 
handling, baseret på erklæringens principper og forpligtelser. 

Helsinki-erklæringen er vedlagt nærværende statutter og udgør en integrerende 
del af disse. 

MEDLEMSKAB 

Alle byer verden over, der opfylder gældende FN-regler, kan deltage i byernes 
globale dialog. Det er en forudsætning for medlemskab, at Helsinki-erklæringen 
underskrives. Relevante organisationer og institutioner kan deltage som 
observatører. 

OPTAGELSE 

Optagelse af nye medlemmer sker normalt ved særlige ceremonier, hvor 
byernes borgmestre kollektivt underskriver Helsinki-erklæringen. Formålet er at 
skabe øget opmærksomhed og politisk interesse omkring dialogen. 

Nye medlemmer kan også optages efter skriftlig anmodning fra borgmestrene i 
de byer, der ønsker at deltage i dialogen og underskrive Helsinki-erklæringen.  

MEDLEMMERNES RETTIGHEDER OG PLIGTER 

Alle medlemsbyer har ret til at deltage i de forskellige aktiviteter, begivenheder 
og aktioner under byernes globale dialog og har adgang til al den information 
og dokumentation og alle de data, som sekretariatet for dialogen kan levere. 

Medlemsbyerne har pligt til at støtte og udbrede principperne og forpligtelserne 
i Helsinki-erklæringen samt knytte forbindelser til andre byer og relevante bynet 
og organisationer for at fremme dialogen verden over.  

Medlemsbyerne kan afsætte ressourcer til at iværksætte særlige initiativer og til 
at støtte sekretariatets eller andre medlemsbyers aktiviteter. På forslag af 
medlemsbyer kan relevante organisationer også bidrage med ressourcer til 
dialogens mål og midler.  

Medlemsbyer, der deltager i ledelsesorganerne, skal fremvise et klart 
engagement i at tilbyde og gennemføre særlig aktioner, der bidrager til at 
opbygge dialogen, så den bliver et relevant og spændende foretagende. 



     

  

ORGANISATION 

Forvaltningen af byernes globale dialog varetages af: 

• Generalforsamlingen 

• Styringsudvalget 

• Formanden og næstformanden for styringsudvalget 

• Styringsudvalgets sekretariat 

Generalforsamlingen 

Generalforsamlingen består af en borgmester, viceborgmester eller en 
bemyndiget højtstående politisk repræsentant for hver medlemsby. General-
forsamlingens rolle er at overvåge dialogens overordnede strategi og 
virksomhed og navnlig  at: 

• vedtage eventuelle ændringer af statutterne 

• vælge formanden, næstformændene og medlemmerne af styringsudvalget 

• behandle alle spørgsmål, som styringsudvalget sætter på 
generalforsamlingens dagsorden 

• træffe afgørelse om opløsning af organisationen. 

Generalforsamlingen træder sammen mindst en gang om året. 
Generalforsamlingen indkaldes ved skriftlig henvendelse til alle medlemsbyer 
mindst to måneder, før mødet finder sted. Indkaldelse til møde i 
generalforsamlingen skal ske på anmodning af formanden eller en tredjedel af 
medlemmerne af styringsudvalget. Indkaldelsen skal oplyse, hvor mødet finder 
sted, samt indeholde et dagsordenudkast. 

Alle signatarbyer har ret til at deltage i generalforsamlingen for byernes globale 
dialog. Enkeltpersoner fra medlemsbyerne og bemyndigede observatører har 
ret til at tale på generalforsamlingens møder. Dog har kun borgmestrene eller 
deres officielt udpegede repræsentanter stemmeret, når der skal træffes en 
fælles beslutning. 

Beslutninger træffes ved simpelt flertal blandt de afgivne stemmer, uanset hvor 
mange af medlemsbyerne der er repræsenteret. 

For hvert møde i generalforsamlingen udfærdiges en mødeprotokol, der 
afspejler alle de spørgsmål, der er blevet behandlet på mødet, og alle de 
beslutninger, der er truffet. Alle medlemmer modtager en kopi af 
mødeprotokollen. 

Styringsudvalget 



     

  

Styringsudvalget er et organ, der udvikler sig og tilpasser sig 
størrelsesmæssigt, og som består af de førende borgmestre eller deres 
bemyndigede politiske repræsentanter. Organet skal udvikle sig til et globalt set  
repræsentativt og ligevægtigt sammensat udvalg med medlemmer fra de større 
regioner i verden samt observatører fra de mest relevante organisationer. 

For at bevare kontinuiteten vælges mindst halvdelen af styringsudvalgets 
medlemmer for en toårsperiode. Den anden halvdel vælges i første omgang 
kun for et år. Herefter vælges alle medlemmer for to år ad gangen. 
Medlemmerne kan kun søge genvalg for én ekstra periode. 

Det er styringsudvalgets opgave at fastlægge de strategiske retningslinjer for 
byernes globale dialog og sikre, at de strategiske principper og forpligtelser i 
Helsinki-erklæringen efterleves. 

Til dette formål udarbejder og vedtager styringsudvalget hvert år en 
handlingsplan, der omfatter særskilte initiativer og begivenheder, særlige fælles 
opgaver i forbindelse med de mest relevante spørgsmål samt en informations- 
og kommunikationsstrategi, med særlig vægt på brug af Internettet som 
kommunikations- og deltagelsesredskab. 

Styringsudvalget mødes mindst to gange om året, og når som helst det er 
nødvendigt for at træffe beslutning om spørgsmål, der hører under dets 
kompetenceområde. Der indkaldes til møde ved skriftlige henvendelse til alle 
udvalgets medlemmer mindst to måneder før mødet finder sted.  

Indkaldelse til møde i styringsudvalget sker på anmodning fra formanden eller 
tre udvalgsmedlemmer. Indkaldelsen skal oplyse, hvor og hvornår mødet finder 
sted, samt indeholde et dagsordenudkast. 

Medlemmer af styringsudvalget, der ikke deltager eller lader sig repræsentere 
ved tre møder i træk formodes at have givet opgivet deres medlemskab. 

Styringsudvalget er kun beslutningsdygtigt, hvis formanden eller en 
næstformand og mindst fire andre medlemmer er direkte repræsenteret. 
Beslutningerne i styringsudvalget træffes normalt ved konsensus. Når det er 
nødvendigt at træffe beslutning ved afstemning, træffes afgørelsen ved simpelt 
flertal. Ved stemmelighed er formandens stemme afgørende. I en sådan 
situation kan formanden kan uddelegere ansvaret til en af næstformændene. 

Styringsudvalgets resolutioner og beslutninger optages i mødeprotokollen, der 
undertegnes af formanden eller en af næstformændene og opbevares i en 
protokolbog. Der sendes en kopi af mødeprotokollen for hvert møde til hver 
udpeget repræsentant for medlemsbyerne. Protokolbogen opbevares af 
sekretariatet.  

Formanden og næstformændene  

Styringsudvalget ledes af en borgmester fra en medlemsby, der sammen med 
næstformændene og de øvrige medlemmer af ledelsen vælges af 
generalforsamlingen for en toårsperiode. Kandidater til formands- og 
næstformandsposterne udpeges af styringsudvalget eller mindst seks 
medlemsbyer fra forskellige lande. 



     

  

Formanden er den øverste repræsentant for byernes globale dialog og leder 
møderne i styringsudvalget og generalforsamlingen. Han/hun bistås af 
næstformændene, der også repræsenterer dialogen, hvor det er relevant. 
Næstformændene bør udpeges, så de repræsenterer de forskellige større 
regioner i verden.  

Formanden og næstformændene har ret til at træde tilbage. Erklæring om 
tilbagetræden henvendes til styringsudvalget. 

Styringsudvalgets sekretariat 

Styringsudvalget bistås af et sekretariat. Den by, der varetager formandskabet, 
sikrer, at sekretariatet har tilstrækkelige ressourcer. 

ÆNDRING AF STATUTTERNE 

Forslag om ændring af statutterne eller opløsning af organisationen skal 
fremsættes af styringsudvalget eller mindst seks byer fra forskellige lande. 
Medlemsbyerne skal underrettes om sådanne forslag mindst to måneder før 
den generalforsamling, hvor forslagene skal behandles. 

For at der kan træffes beslutning om ændring af statutterne eller opløsning af 
organisationen, skal der være mindst to tredjedeles flertal blandt de 
repræsenterede medlemsbyer. Der bør være mulighed for elektronisk 
stemmeafgivelse. 

De byer, der deltog i tænketank-topmødet i Bremen, bekræfter, at 
statutterne er vedtaget den 2. juni 2000. 
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